
Pag. 1 di 5

ORIGINALE

COMUNE DI USSASSAI
PROVINCIA DI NUORO

Via Nazionale, 120 – 08040 Ussassai (NU) | +39 0782 55710
protocollo@pec.comune.ussassai.og.it | comune.ussassai.og.it

C.F. e P.IVA 00160240917

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

Atto n. 8
del 27/05/2024

Oggetto: ADOZIONE REGOLAMENTO COMUNALE PER IL SERVIZIO ECONOMATO

L'anno duemilaventiquattro il giorno ventisette del mese di maggio alle ore 17:24 in modalità mista presso la sala
consiliare, regolarmente convocato, si è riunito il Consiglio Comunale in prima convocazione e in sessione Ordinaria.

Ruolo Nominativo Presente Assente
Presidente del Consiglio
Comunale

USAI FRANCESCO Si

Consigliere DEPLANO SANDRO
SALVATORE

Si

Consigliera PUDDU MICHELA Si
Consigliera SERRAU TIZIANA Si
Consigliere PUDDU ANDREA DINO Si
Consigliere DEPLANO MAURIZIO Si
Consigliere LAI GIAN PAOLO Si
Consigliere DEPLANO ANDREA Si
Consigliere CABRAS FRANCESCO Si

Consiglieri presenti: 9
Consiglieri assenti: 0

Risulta che gli intervenuti sono in numero legale.

Assume la Presidenza Usai Francesco nella sua qualità di Presidente del Consiglio Comunale, che dichiara aperta la
riunione ed invita gli intervenuti a deliberare sull’oggetto sopraindicato, premettendo che sulla proposta è stato acquisito il
parere di cui all’articolo 49 del D.Lgs. 267/2000.

Partecipa con funzioni di verbalizzante, consultive e referenti il Segretario Comunale Dott.ssa Cuboni Cristina.

La seduta è Pubblica.



Pag. 2 di 5

IL CONSIGLIO COMUNALE

La seduta del Consiglio Comunale si è svolta in modalità mista, in conformità al Regolamento per lo
svolgimento in modalità telematica delle sedute del Consiglio e della Giunta Comunale, approvato con
deliberazione del Consiglio Comunale n. 6 del 28.04.2022, con il Segretario Comunale Cristina Cuboni, il
Sindaco Francesco Usai e i Consiglieri Gian Paolo Lai, Sandro Salvatore Deplano e Andrea Dino Puddu
presenti nella sede comunale, mentre i consiglieri Michela Puddu, Tiziana Serrau, Maurizio Deplano, Andrea
Deplano e Francesco Cabras sono collegati da remoto, in videoconferenza. I partecipanti sono stati individuati
con certezza e possono seguire la presentazione delle proposte e la discussione e intervenire alla discussione e
alle operazioni di voto.

PREMESSO che:
– Con Deliberazione del Consiglio Comunale n° 20 del 09.07.2004 è stato approvato il vigente Regolamento
Comunale del Servizio Economato;
– l’art. 7, comma 1, del D.Lgs. 267/2000, dispone che “nel rispetto dei principi fissati dalla legge e dello
statuto, il comune e la provincia adottano regolamenti nelle materie di propria competenza ed
in particolare per l’organizzazione e il funzionamento delle istituzioni e degli organismi di partecipazione, per
il funzionamento degli organi e degli uffici e per l’esercizio delle funzioni”;
– l’art. 42, comma 2, del D.Lgs. 267/2000, attribuisce al Consiglio Comunale la competenza in materia di statuti
dell’ente e delle aziende speciali, nonché di regolamenti, ad eccezione del regolamento sull’ordinamento degli
uffici e dei servizi di cui all’articolo 48, comma 3, del medesimo Testo unico;
RILEVATA la necessità che il Comune si doti di un nuovo regolamento per la disciplina del Servizio
Economato adeguato alla normativa vigente;
CONSIDERATI:
– l’art. 93 del D.Lgs. 267/2000, secondo cui:
“1. Per gli amministratori e per il personale degli enti locali si osservano le disposizioni vigenti in materia di
responsabilità degli impiegati civili dello Stato;
2. Il tesoriere ed ogni altro agente contabile che abbia maneggio di pubblico denaro o sia incaricato
della gestione dei beni degli enti locali, nonché coloro che si ingeriscano negli incarichi attribuiti a
detti agenti devono rendere il conto della loro gestione e sono soggetti alla giurisdizione della Corte
dei conti secondo le norme e le procedure previste dalle leggi vigenti;
3. Gli agenti contabili degli enti locali, salvo che la Corte dei conti lo richieda, non sono tenuti alla
trasmissione della documentazione occorrente per il giudizio di conto di cui all’articolo 74 del regio
decreto 18 novembre 1923, n. 2440, ed agli articoli 44 e seguenti del regio decreto 12 luglio 1934, n. 1214;
4. L’azione di responsabilità si prescrive in cinque anni dalla commissione del fatto. La responsabilità nei
confronti degli amministratori e dei dipendenti dei comuni e delle province è personale e non si estende agli
eredi salvo il caso in cui vi sia stato illecito arricchimento del dante
causa e conseguente illecito arricchimento degli eredi stessi”;
– l’art. 153, comma 7, del D.Lgs. 267/2000, secondo cui il regolamento di contabilità prevede l’istituzione di un
servizio di economato, cui viene preposto un responsabile, per la gestione di cassa
delle spese di ufficio di non rilevante ammontare;
– l’art. 233, comma 1, del D.Lgs. 267/2000, secondo cui l’economo, il consegnatario di beni e gli altri soggetti
di cui all’articolo 93, comma 2, devono, entro 30 giorni dalla chiusura dell’esercizio finanziario, rendere il
conto della propria gestione all’ente locale il quale lo trasmette alla competente sezione giurisdizionale della
Corte dei conti entro 60 giorni dall’approvazione del rendiconto;
RITENUTO pertanto di dover procedere all’approvazione del nuovo Regolamento del servizio di economato,
al fine di adeguarne le disposizioni:
– alle modifiche intervenute nell’ordinamento amministrativo e contabile degli Enti Locali contenuto
nel D.Lgs. 267/2000;
– al nuovo quadro normativo che presiede l’acquisizione di beni e servizi e la gestione delle spese di
non rilevante ammontare;



Pag. 3 di 5

– alle mutate esigenze organizzative e gestionali dell’ente;
VISTA la proposta formulata, nel testo risultante dalla presente deliberazione, dal Responsabile del
Servizio Economico Finanziario cui compete lo svolgimento dell’attività istruttoria accertativa dei
presupposti giuridici e dei requisiti di legittimità della proposta medesima
DATO ATTO che sulla proposta inerente alla presente deliberazione, ai sensi dell'art. 49 c. 1, del D.Lgs.
267/2000, ha espresso pareri favorevoli, come da allegati al presente atto per farne parte integrante e
sostanziale:
- il Responsabile del Servizio Amministrativo Socio Culturale, per quanto concerne la regolarità tecnica;
- il Responsabile del Servizio Economico Finanziario, per quanto concerne la regolarità contabile;
VISTI:
– il D.Lgs. 267/2000 ed in particolare l’art. 153, comma 7, in ordine all’istituzione del servizio di economato;
– il D.P.R. n. 194/1996, con particolare riferimento ai modelli relativi ai conti giudiziali sottoscritti dagli Agenti
Contabili;
– il regolamento allegato alla presente deliberazione quale parte integrante e sostanziale;
– l’art.117, comma 6 della Costituzione, che disciplina l’autonomia regolamentare degli enti;
– lo Statuto Comunale;
– il vigente Regolamento comunale di contabilità;

UDITO il Sindaco illustrare la proposta inerente alla presente deliberazione e accertato che nessun consigliere
chiede d’intervenire;

Con voti unanimi espressi in forma palese

DELIBERA

CHE la premessa forma parte integrante e sostanziale del presente atto e si intende qui richiamata;
DI ABROGARE il Regolamento del servizio di economato, approvato con deliberazione del Consiglio
Comunale n° 20 del 09.07.2004;
DI APPROVARE il nuovo Regolamento del servizio di economato allegato al presente atto, che forma parte
integrante e sostanziale.
DI DICHIARARE il presente provvedimento, con separata unanime votazione espressa in forma palese,
immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs.n.267/2000.



Pag. 4 di 5

Il presente verbale, letto ed approvato, viene così sottoscritto.

Presidente del Consiglio Comunale
Usai Francesco

Segretario Comunale
Dott.ssa Cuboni Cristina

Il presente documento informatico è firmato digitalmente ai sensi degli artt. 20 e 21 del Codice dell’Amministrazione Digitale (D.Lgs. 82/2005) e
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

***

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ TECNICA (art. 49 T.U.E.L. n. 267/2000)

VISTA la proposta di deliberazione di cui all’oggetto, si esprime parere Favorevole

Ussassai, 20/05/2024

Il Responsabile del Servizio
Francesco Usai

Il presente documento informatico è firmato digitalmente ai sensi degli artt. 20 e 21 del Codice dell’Amministrazione Digitale (D.Lgs. 82/2005) e
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ CONTABILE (art. 49 T.U.E.L. n. 267/2000)

VISTA la proposta di deliberazione di cui all’oggetto, si esprime parere Favorevole con la seguente motivazione: .

Ussassai, 20/05/2024

Il Responsabile del Servizio Finanziario
Dott.ssa Cinzia Orazietti

Il presente documento informatico è firmato digitalmente ai sensi degli artt. 20 e 21 del Codice dell’Amministrazione Digitale (D.Lgs. 82/2005) e
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



Pag. 5 di 5

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio

CERTIFICA

che la presente deliberazione diventa esecutiva in data 27/05/2024 perché dichiarata immediatamente eseguibile (art.
134, comma 4, T.U.E.L. n. 267/2000).

Ussassai, 27/05/2024

Segretario Comunale
Dott.ssa Cuboni Cristina


		2024-05-28T10:49:48+0200
	Francesco Usai


		2024-05-28T14:33:24+0200
	CUBONI CRISTINA db2ba080e1ef3e3aab553fbcf6ae66fa42590bfc




